
 4 – quinTa-feira, 28 de novembro de 2019 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE –

 EXTraTo dE rEsulTado dE JulGaMENTo - ToMada dE 
PrEços - EdITal - Nº 11/2019 – aVIso: o Município de Cam-
pina Verde - MG, torna público para conhecimento dos interessados, 
o Extrato de resultado de Julgamento - Procedimento licitatório: 
Tomada de Preços – Edital nº 11/2019 . objeto: Contratação de empresa 
de Engenharia Civil – Empreitada global, para construção de uma 
escola no assentamento Córrego Fundo / Nova rio da Prata, com área 
construída de 204,06 m2 e demais especificações contidas no edital e 
anexos – recursos: FNdE/MEC . Empresas Proponentes: MG Presta-
ção de serviços Eireli – ME, CNPJ: 27 .752 .797/0001-30, Valor glo-
bal: R$ 291.070,95 – Classificada em 1º lugar, vencedora pelo menor 
preço; 2º classificada em 2º lugar: JR Engenharia Eireli – EPP – CNPJ: 
00 .794 .105/0001-60 valor Global r$ 294 .614,01 . João Paulo Gouveia 
l . de Freitas – Presidente CPl .

4 cm -26 1297665 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE – 
PrEGÃo PrEsENCIal - EdITal - Nº 34/2019 – aVIso: o Muni-
cípio de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos 
interessados, a abertura de processo licitatório 0007882/2019, modali-
dade Pregão Presencial – Edital n 34/2019, Tipo: Menor Preço por ítem . 
objeto: aquisição de Equipamentos e Material Permanente (Mobiliá-
rio; Eletro Eletrônico; Equipamentos de Informática e outros destina-
dos a várias secretarias do Município de Campina Verde, nas especifi-
cações, quantitativos e demais informações constantes do Edital e seus 
anexos . data/horário e local para Credenciamento, entrega de proposta 
e documentação habilitadora e sessão do Pregão: 11/12/2019 às 09:00 
horas, sede da Prefeitura Municipal à rua 30 nº 296, Bairro Meda-
lha Milagrosa – CEP: 38270-000 – Campina Verde - MG . disponibi-
lidade do Edital completo: site: www .campinaverde .mg .gov .br no link 
licitações e Pregões ou através de solicitação pelo e-mail licitaçao@
campinaverde .mg .gov .br - Maiores informações: Pessoalmente ou pelo 
e-mail e no endereço acima citado, ou ainda pelo telefone: (34) 3412-
9101, das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis . rodrigo Carneiro de oli-
veira - Pregoeiro . 

4 cm -26 1297666 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ 
- aVIso dE lICITaçÃo - Processo nº051/2019, Pregão Presencial 
nº031/2019, rP nº25/2019 com abertura para o dia 10 de dezembro de 
2019 às 12:30, objeto:registro de Preço para aquisição de combustí-
vel destinados aos diversos despartamentos da Prefeitura Municipal . 
o edital completo encontra-se à disposição na sede da Prefeitura à av . 
américo V . de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – MG, CEP 36834-000 
ou através do site: www .caparao .mg .gov .br . Cristiano Xavier da Costa 
- Prefeito Municipal . 20 de novembro de 2019 . 

2 cm -26 1297589 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ
 - aVIso dE lICITaçÃo - Processo nº 053/2019, Tomada de Preços 
nº 003/2019, com abertura para o dia 20 de dezembro de 2019 às 12:30, 
objeto: contratação de empresa de engenharia para executar obra de cal-
çamento de parte da av . américo Vespúcio de Carvalho e rua Castorina 
Custódio Bento, objeto do convêncio nº1491000233/2019 - sEGoV  . 
o edital completo encontra-se à disposição na sede da Prefeitura à av . 
américo V . de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – MG, CEP 36834-000 
ou através do site: www .caparao .mg .gov .br . Cristiano Xavier da Costa 
- Prefeito Municipal . 07 de novembro de 2019 .

3 cm -27 1297857 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ
 - aVIso dE lICITaçÃo - Processo nº052/2019, Pregão Presencial 
nº032/2019, com abertura para o dia 12 de dezembro de 2019 às 12:30, 
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de consul-
toria técnica para o desenvolvimento da política de proteção do patri-
mônio cultural da município de Caparaó/MG. O edital completo encon-
tra-se à disposição na sede da Prefeitura à av . américo V . de Carvalho, 
120, Centro, Caparaó – MG, CEP 36834-000 ou através do site: www .
caparao .mg .gov .br . Cristiano Xavier da Costa - Prefeito Municipal . 22 
de novembro de 2019 .

3 cm -27 1297854 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPETiNGA-mG.
 Torna público o seguinte Processo administrativo: Inexigibilidade nº . 
004/2019 . objeto: “Contratação da empresa Climed – Clínica Médica 
Cássia- EPP CNPJ N° 15 .043 .067/0001-80 pelo valor estimado de r$ 
431 .328,48 (quatrocentos e trinta e um mil, trezentos e vinte e oito reais 
e quarenta e oito centavos) e da empresa Clínica Médica Frejuello & 
Morais lTda CNPJ N° 10 .955 .312/0001-02 pelo valor estimado de r$ 
171 .388,80 (cento e setenta e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e 
oitenta centavos) para atendimento no Pronto atendimento são José, 
para prestação de serviços de plantões médicos aos usuários da rede 
sus . o Edital do credenciamento está à disposição dos interessados na 
sede da Prefeitura Municipal de Capetinga/MG, e no site www .cape-
tinga .mg .gov .br . Capetinga/MG, 27 de Novembro de 2019 . luiz César 
Guilherme, Prefeito Municipal .

3 cm -27 1297871 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPETiNGA-mG .
 Torna público que realizará o seguinte Processo licitatório: Pregão 
nº . 045/2019 . objeto: “Implantação de registro de Preços para exe-
cução de Tapa Buraco com aplicação de pintura de ligação e CBuQ 
(concreto betuminoso usinado quente), Faixa C, do dNIT” nas ruas 
asfaltadas do Município pela Prefeitura Municipal de Capetinga/MG” . 
data: 16/12/2019, às 9:00h .o Edital está à disposição dos interessados 
na sede da Prefeitura Municipal de Capetinga/MG, e no site www .cape-
tinga .mg .gov .br . Capetinga/MG, 28 de Novembro de 2019 . luiz César 
Guilherme, Prefeito Municipal .

3 cm -27 1297710 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiToLio/mG -
 Pregão Presencial nº 74/2019 – 1º termo de Retificação de Edital - O 
sr . Prefeito, José Eduardo Terra Vallory, torna publico que o edital do 
Procedimento licitatório nº 140/2019, objetivando a aQuIsIçÃo dE 
MaTErIal dIdaTICo Para dIsTrIBuIçÃo aos aluNos do 
ENsINo INFaNTIl E FuNdaMENTal das EsColas MuNICI-
PaIs, sofreu alterações e a realização da sessão continuará às 09:00 
horas do dia 11/12/2019 . www .capitolio .mg .gov .br . 

2 cm -27 1297890 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS/mG 
- Tomada de Preço Nº 005/2019 - o Município de Carlos Chagas/MG 
torna Público que estará realizando Processo licitatório Nº 347/2019, 
de acordo com a lei nº 8 .666/93, no seguinte teor: oBJETo: Contra-
tação de empresa especializada para execução de serviços de constru-
ção da cobertura em anexo da Quadra Poliesportiva Márcio Medrado 
Pinto, localizada à rua aracajú, s/Nº, no Bairro Juá, no Município de 
Carlos Chagas/MG, e especificações do Anexo I do edital. O Edital 
estará disponível no saguão da Prefeitura Municipal, av . Capitão João 
Pinto, 193 - Centro, a partir do dia 28/11/19 ou pelo site: www .carlos-
chagas .mg .gov .br, com Habilitação às 09h00 do dia 13/12/2019 . outros 
esclarecimentos pelo Tel: (0xx33) 3624-1263 no horário de 07h00min 
às 11:00mim e das 13h às 17h  . Carlos Chagas (MG), 26 de novembro 
de 2019 . acássio Vieira de azeredo Coutinho . Prefeito Municipal .

PrEFEITura MuNICIPal dE Carlos CHaGas – MG, Pregão 
Presencial nº . 055/2019 – Processo licitatório nº . 353/2019 - Extrato 
da Homologação . objeto: registro de Preços para eventual aquisição 
de medicamentos para atender mandados judiciais, em atendimento às 
necessidades da secretaria Municipal de saúde da Prefeitura Municipal 
de Carlos Chagas/MG”, tipo MENor PrEço Por ITEM . Contra-
tante: Município de Carlos Chagas . Favorecido: BH FarMa CoMÉr-
CIo lTda . data da Homologação: 27 de novembro de 2019 . acássio 
Vieira de azeredo Coutinho – Prefeito Municipal .

PrEFEITura MuNICIPal dE Carlos CHaGas – MG, PrE-
GÃo PrEsENCIal Nº . 055/2019 - Extrato de ata de registro de Pre-
ços de Processo . Contratante: Município de Carlos Chagas . Favorecido: 
BH FarMa CoMÉrCIo lTda . Processo N° . 353/2019 – referente 
a registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos para 
atender mandados judiciais, em atendimento às necessidades da secre-
taria Municipal de saúde da Prefeitura Municipal de Carlos Chagas/
MG”, tipo MENor PrEço Por ITEM – ata de registro de Preços 
Nº . 001/2019 – BH FarMa CoMÉrCIo lTda . data da assinatura: 
27/11/2019 . Vigência: 01 (um) ano a contar da data da assinatura – data 
da Homologação: 27 de novembro de 2019 . acássio Vieira de azeredo 
Coutinho – Prefeito Municipal .

PrEFEITura MuNICIPal dE Carlos CHaGas/MG - Pregão 
Presencial nº . 034/2018 - Extrato do segundo Termo aditivo do Con-
trato de Prestação de serviços nº . 039/2019 - Prc . 223/2018 - Partes: 
Município de Carlos Chagas e a empresa MarIa das Graças 
FErrEIra dos saNTos EIrEllI-ME - objeto do aditivo: Pror-
roga vigência do referido contrato, conforme art .57, II da lei nº8666/93 
e justificativa da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos- 
Vigência: 08/11/2019 a 07/12/2019 - data do Termo aditivo: 06 de 
Novembro de 2019- acássio Vieira de azeredo Coutinho- Prefeito 
Municipal .

11 cm -27 1297959 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATAS ALTAS
Torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial 
nº 053/2019, processo autuado nº 390/2019, visando a aquisição de 
móveis planejados em atendimento a secretaria Municipal de saúde, 
conforme condições previstas neste edital e descrição do anexo I . Início 
da sessão pública: 13/12/2019 às 09 horas . o edital encontra-se dispo-
nível no site: http://portaltransparencia .catasaltas .mg .gov . br/licitacoes . 
Mais informações via e-mail: pregão@catasaltas . mg .gov .br . Telefone: 
31-3832-7113 .

Catas altas, 27 de novembro de 2019 .
José alves Parreira – Prefeito .

3 cm -27 1297759 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATuJi/mG
 – Extrato de 1º Termo aditivo de Contrato nº 016/2019 – Pl nº: 
032/2019 dispensa nº 010/2019 . Contratante: Município de Catuji/MG 
Contratada: ramiro Wilken Figueiredo ME . objeto do contrato: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, 
transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de serviços de 
saúde pertencentes aos grupos a, B e E, provenientes de suas opera-
ções produtivas normais e classificadas de acordo com as resoluções 
CoNaMa 358/05 e rdC aNVIsa 306/04 . acréscimo do contrato ori-
ginal o valor de r$ 793,00 passando para o valor global de r$ 3 .978,00 
nos termos do art . 65, I, alínea “b” e § 1º da lei 8666/93 .

3 cm -27 1297734 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNFiNS/mG. 
aVIso dE EdITal . PrEGÃo PrEsENCIal/rP Nº 025/2019 . o 
Município de Confins/MG, comunica que realizará no dia 06 de dezem-
bro 2019 às 09:30h, licitação na modalidade Pregão Presencial/rP Nº 
025/2019 - Processo licitatório nº 261/2019 cujo objeto é o registro 
de Preço para eventual aquisição de cestas natalinas visando atender a 
demanda da secretaria Municipal de administração do Município de 
Confins/MG. O Edital poderá ser adquirido no horário de 09h às 17h, à 
rua Gustavo rodrigues, 265 - Centro, na seção de licitação, ou atra-
vés do site: www.confins.mg.gov.br - Licitação - Portal do Cidadão. 
Obs: Os licitantes deverão ficar atentos às futuras alterações do Edital 
(Caso seja necessário), através do mesmo site . as propostas serão pro-
tocoladas até às 09:00h na data da abertura dos envelopes, no endereço 
acima . Tel . de contato: (31) 3665-7829 . antonieta Moreira da silva 
Belo - Pregoeira .

4 cm -27 1298052 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CorDiSBurGo
Torna público: Processo licitatório nº . 036/2019 - Modalidade: Cre-
denciamento nº . 002/2019 - data da Entrega a partir de 10/12/2019, das 
08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas . síntese do objeto: Creden-
ciamento de prestação de serviços, em caráter eventual, de transporte de 
pessoas - Edital e informações - Telefax: (31) 3715-1387/1484 ou pelo 
e-mail: licitacao@cordisburgo .mg .gov .br .
Carlos lúcio Pinto Junior – Presidente da CPl .

2 cm -27 1297881 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CorDiSLÂNDiA (mG)
Extrato do 1º (Primeiro) termo de prorrogação ao Contrato nº 00052/2018 
– Partes – Município de Cordislândia(MG) X WEllINGToN raI-
MuNdo dos saNTos, inscrita no CNPJ: 71 .358 .766/0001-90 . Pro-
cesso administrativo nº 00112/2018 – dispensa nº 00016/2018 . objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
execução de concurso público na Prefeitura Municipal de Cordislândia 
(MG) . Vigência: Prorrogação a contar de 05/11/2019 até 06/11/2020 . 
Cordislândia - MG, 07 de Novembro de 2019 - Marlene Monteiro de 
oliveira Pereira .

3 cm -27 1297915 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoroACi-mG
–EXTraTo do EdITal - Processo licitatório 0070/2019, Tomada 
de Preços n .º 006/2019 . a P .M . de Coroaci-MG, torna público que rea-
lizar . objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para presta-
ção de serviços de perfuração de poços artesianos tubular profundo, 
nas comunidades rurais do Município de Coroaci-MG, conforme pro-
jeto básico e termo de referência . Entrega dos Envelopes e abertura da 
sessão dia 16 de dezembro de 2019 as 09hs00min . Informações pelo 
(33) 9-8841-0331 e/ou E-mail: licitacaocoroaci2017@gmail .com, em 
horário comercial, retirada do Edital pelo site: www .coroaci .mg .gov .br . 
Emerson de Carvalho andrade, prefeito municipal .

3 cm -27 1297813 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoroNEL FABriCiANo/mG. 
Edital resumido – ToMada dE PrEços Nº 023/2019 – Pro-
CEsso dE CoMPra N° 341/2019 - ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 
201/2019 . data da abertura: 17/12/2019 às 9h . oBJETo: contratação 
de empresa, por empreitada por menor preço global, com fornecimento 
de mão de obra, materiais e equipamentos para execução dos servi-
ços de drenagem pluvial, contenções e pavimentação da rua Chile, no 
bairro santa Cruz, e, revitalização do pavimento em concreto asfáltico 
usinado a quente em partes das ruas Canadá e Venezuela . recursos 
ordinários (FEP – Fundo Especial do Petróleo) . o Edital poderá ser 
retirado pelo site: www .fabriciano .mg .gov .br > Portal da transparência . 
outras informações poderão ser obtidas no setor de licitações – rua 
Boa Vista, n° 113-1° andar-Edifício José Vivi, Centro – Coronel Fabri-
ciano/MG ou através dos telefones 31-3846-7077/7767/7063 e e-mail: 
licitacao@fabriciano .mg .gov .br . Coronel Fabriciano, 27 de novembro 
de 2019 . José Pereira . Presidente da CPl .

4 cm -27 1298026 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CÓrrEGo FuNDo
aVIso dE lICITaçÃo – PrC 0105/2019

Processo licitatório n° . 0105/2019 . Pregão Presencial nº . 067/2019 . 
objeto: registro de Preços para futura e eventual contratação de ser-
viços médicos especializados em ultrassonografia para atendimento 
da demanda dos serviços de ultrassom eletivo e urgência, em apare-
lho de ultrassonografia da Unidade de Pronto Atendimento Munici-
pal de Córrego Fundo/MG . sessão às 15hs00min do dia 12/12/2019 . 
local: rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/
MG . Informações e editais: site www .corregofundo .mg .gov .br, prego-
escorregofundo@gmail .com ou pelo telefone (37) 3322-9202 . Córrego 
Fundo, 25 de novembro de 2019 . romário José da Costa - Pregoeiro 
Municipal .

3 cm -27 1298042 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CÓrrEGo FuNDo/mG
aVIso dE lICITaçÃo- PrC 106/2019

 Processo licitatório n° . 0106/2019 . Pregão Presencial nº . 068/2019 . 
objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos ser-
viços de Manutenção Corretiva e Preventiva do sistema de Iluminação 
Pública do Município de Córrego Fundo/MG . sessão às 12hs30min do 
dia 11/12/2019 . local: rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, 
Córrego Fundo/MG . Informações e editais: site www .corregofundo .
mg .gov .br, pregoescorregofundo@gmail .com ou pelo telefone (37) 
3322-9202 . Córrego Fundo, 27 de novembro de 2019 . romário José da 
Costa - Pregoeiro Municipal .

3 cm -27 1297978 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CriSÓLiTA/mG - 
aVIso dE PuBlICaçÃo dE PorTarIa – o Prefeito Municipal 
de Crisólita, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela lei orgânica do Município, nomeia os Membros 
da Comissão Especial de Concurso Público e dá outras providências, 
a Comissão terá como integrantes os servidores: Presidente - Kleise 
Pinheiro Farias CPF: 051 .633 .536-75, secretário – Manoel silva Júnior 
CPF: 056 .908 .866-61, Membro – Valdilene santos oliveira CPF: 
031 .056 .596-09 . Maiores informações poderão ser obtidas pelo tele-
fone (33) 3611-8002 . Crisólita, 27/11/2019 . aderlande Moreira Vilela-
Prefeito Municipal .

PrEFEITura MuNICIPal dE CrIsÓlITa/MG - EXTraTo do 
CoNTraTo Nº 0101/2019 - Partes: Prefeitura Municipal de Crisólita 
x sEaP-serviço Especializado em administração e Projetos lTda . 
objeto: Contratação de Empresa prestadora de serviços para realiza-
ção de Concurso Público abrangendo diversos cargos para a Prefei-
tura Municipal de Crisólita-MG . Fundamento legal: Proc . nº 045/2019 
– Carta Convite nº 003/2019, lei nº 8 .666 . Valor: r$ 53 .900,00 (cin-
quenta e três mil e novecentos reais) . Vigência do Contrato: 12/11/2019 
a 31/12/2019 . aderlande Moreira Vilela-Prefeito Municipal . 

5 cm -27 1297703 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CriSÓLiTA/mG –
 Proc . licitatório N° 050/2019 Modalidade Pregão Presencial srP N° 
032/2019, tipo menor preço por item, objetivando o “registro de Pre-
ços para Futura e Eventual Fornecimento de Material de Construção e 
Ferramentas em Geral para atender as necessidades das diversas secre-
tarias do Município de Crisólita/MG”, data de abertura e apresentação 
de proposta e documentação: dia 11/12/2019, às 08:00 hs (oito horas) . 
leitura e cópias do edital poderão ser obtidas na sede do Município 
de Crisólita/MG, situada na Pç José Quaresma da Costa, 08, centro 
– CEP: 39 .885-000, em dias úteis, no horário de 07:00 às 13:00h, ou 
pelo site crisolita .mg .gov .br . Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telef . (33) 3611-8002, ou pelo e-mail:licitacao@crisolita .mg .gov .
br . Crisólita, 27 de Novembro de 2019 . aderlande Moreira Vilela . Pre-
feito Municipal

3 cm -27 1297687 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNo/mG
aviso de licitação . Processo licitatório nº0106/2019 Pregão Presen-
cial nº 039/2019 . a Prefeitura Municipal de divino/MG, através de seu 
Pregoeiro, torna público a abertura do Processo licitatório em epígrafe . 
objeto: aquisição de Ônibus usado, do tipo urbano, para transporte 
escolar conforme Termo de referência constante do edital . Entrega/
abertura dos envelopes de propostas e habilitação: 13/12/2019 às 
15:30 horas . o Edital e anexos poderão ser obtidos no site www .divino .
mg .gov .br, no link licitações . Informações pelo Telefone: (32) 3743-
2362, e-mail: licitacao@divino .mg .gov .br, ou pessoalmente no setor 
de licitações da Prefeitura Municipal de divino/MG, situado na rua 
Marinho Carlos de souza, Número 05, Centro, CEP 36 .820-000 .

3 cm -26 1297401 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS. 
CoMuNICado . Processo licitatório nº 229/2019 Concorrência nº 
002/2019 . após análise técnica referente aos documentos dehabilita-
çãofoi verificado queas empresas: Eletrocamp Construções Elétricas e 
Civis Eireli, KPl Instalações Elétricas e serviços ltda, Método Proje-
tos e Construções Elétricas ltda, Construtora remo ltda e Vitorialuz 
Construções ltda, apresentaram toda a documentação conforme exi-
gências do Editalsendo HaBIlITadas . Ficando aberto o prazo recur-
sal de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato .divinópolis, 
27 de Novembro de 2019 . Jonas de alcantara azevedo - Presidente da 
Comissão de licitação .

3 cm -27 1297973 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DorES DE GuANHÃES/mG:
 aviso de licitação, Processo licitatório nº099/2019 Pregão srP nº: 
063/2019, objeto: objeto rEGIsTro dE PrEços Para EVEN-
Tual E FuTura PrEsTaçÃo dE sErVIços rEProGrÁFI-
Cos, rEFErENTEs a CoNFECçÃo dE TICKETs Para uTIlI-
ZaçÃo Na FEIra lIVrE da aGrICulTura FaMIlIar do 
MuNICÍPIo dE dorEs dE GuaNHÃEs/MG . Julgamento, Menor 
Preço por item . data da abertura: 11/12/2019 às 08:00 horas . Melho-
res informações: Tel .(33) 3426-1210 e-mail: edital@doresdeguanhaes .
mg .gov .br . Pregoeira: sonildes Maria de almeida . 

PrEFEITura MuNICIPal dE dorEs dE GuaNHÃEs/MG: 
aviso de licitação, Processo licitatório nº 101/2019 Pregão srP nº: 
065/2019, objeto: rEGIsTro dE PrEços Para EVENTual E 
FuTuro ForNECIMENTo dE MaTErIaIs ElÉTrICos Para 
Poços arTEsIaNos E IluMINaçÃo da EsTaçÃo dE Tra-
TaMENTo dE ÁGua E suas dEPENdÊNCIas . Julgamento, 
Menor Preço por item . data da abertura: 12/12/2019 às 08:00 horas . 
Melhores informações: Tel .(33) 3426-1210 e-mail: edital@doresde-
guanhaes .mg .gov .br . Pregoeira: sonildes Maria de almeida .

5 cm -27 1297935 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FELiSBurGo
Torna público o Processo licitatório 044/2019, Pregão Presencial rP 
034/2019, Menor Preço por Item, objeto: Eventual e futura contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de borracharia destinados à 
manutenção das atividades da secretaria municipal de obras, transporte 
e urbanismo . Com abertura no dia 12/12/2019 às 09:00hs . a sessão 
ocorrerá na sede da Prefeitura Municipal de Felisburgo . Informações 
pelo fone (33) 3743-1205 . Jânio Wilton Murta Pinto Coelho – Prefeito 
Municipal .

2 cm -27 1297808 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FErroS mG

aVIso dE lICITaçÃo - ProCEsso N . º 073/2019 - PrEGÃo 
PrEsENCIal N . º 057/2019 . a PrEFEITura MuNICIPal dE 
FErros, MG, torna público que fará realizar Processo licitatório na 
Modalidade PrEGÃo PrEsENCIal N .°057/2019, tipo Menor Preço 
Item, para registro de Preços para eventual fornecimento de materiais 
e equipamentos para o departamento de serviços urbanos, rurais e 
Obras Públicas, conforme especificado no Anexo II do Edital. Data de 
recebimento e abertura das propostas: dia 12/12/2019 às 9 horas . Maio-
res informações e o Edital completo poderão ser obtidos na Prefeitura 
Municipal de Ferros, Departamento de Patrimônio, Compras e Servi-
ços Gerais na rua Fernando dias de Carvalho, n .º 16 - Centro - Tel: 
(31) 3863-1297 – e-mail licitacaopmferros@gmail .com - sueli Carva-
lho lage – Pregoeira

4 cm -27 1297764 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FErroS

aVIso dE rETIFICaçÃo do EdITal dE lICITaçÃo - Pro-
CEsso N . º 072/2019 - PrEGÃo PrEsENCIal N . º 056/2019 . a 
PrEFEITura MuNICIPal dE FErros, MG torna público que em 
decorrência de alteração no item 2 do edital - 2 . “Condição de Parti-
cipações”, foi modificada a data para entrega e abertura dos envelo-
pes de proposta comercial e documentação de habilitação para o dia 
11/12/2019 às 9:00 horas . Maiores informações e o Edital completo 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Ferros, departamento 
de Patrimônio, Compras e Serviços Gerais na Rua Fernando Dias de 
Carvalho, n .º 16 - Centro - Tel: (31) 3863-1297 – e-mail licitacaopmfer-
ros@gmail .com - sueli Carvalho lage – Pregoeira

3 cm -27 1297762 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG

Pregão Presencial nº 175/2019
aviso de alteração .o Município de Governador Valadares Torna 
Público o aviso de alteração na licitação do Pregão Presencial Nº 
175/2019, PaC 759/2019, “Menor Preço Por Item - Pregão” referente 
à aquisição de materiais e mobiliários hospitalares para u .T .I adulto 
para 20 leitos do HMGV com recurso do Pro-HosP . Informamos que 
houve alteração na data da licitação, considerando que o EdITal FoI 
rETIFICado . a data da sessão está mantida . os interessados poderão 
obter informações na r . Mal . Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de 
Compras (tel . 33 3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão 
retirar o edital através do site http://www .valadares .mg .gov .br - data da 
sessão: 10 de dezembro de 2019 . Horário limite para credenciamento, 
entrega dos envelopes e início da sessão: 14:00 . Governador Valadares, 
27 de novembro de 2019 . José Eustáquio Natal - secretário Municipal 
de administração .

4 cm -27 1297884 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG

Pregão Presencial nº 177/2019
aviso de alteração .o Município de Governador Valadares Torna 
Público o aviso de alteração na licitação do Pregão Presencial Nº 
177/2019, PaC 765/2019, “Menor Preço Por Item - Pregão” referente 
à aquisição de material de higienização e descartáveis para o Hospital 
Municipal de Governador Valadares . Informamos que houve alteração 
na data da licitação, considerando que o EdITal FoI rETIFICado . 
Nova sessão está agendada . os interessados poderão obter informações 
na r . Mal . Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de Compras (tel . 33 
3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital 
através do site http://www .valadares .mg .gov .br - data da sessão: 09 
de dezembro de 2019 . Horário limite para credenciamento, entrega 
dos envelopes e início da sessão: 14:00 . Governador Valadares, 27 de 
novembro de 2019 . José Eustáquio Natal - secretário Municipal de 
administração . 

4 cm -27 1297751 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuAPÉ/mG – 
TorNa PÚBlICo – Tomada de Preços 08/2019, Processo 451/2019 . 
recebimento de Envelopes 01 e 02 até 09h00min dia 17/12/2019 . 
objeto . Contratação de empresa para prestação de serviços na área 
de engenharia, incluindo mão-de-obra, materiais e disponibilização 
de equipamentos necessários para execução de serviços de reforma 
da Creche Municipal, localizada na Comunidade de Santo Antônio 
das Posses . TorNa PÚBlICo – Tomada de Preços 09/2019, Pro-
cesso 452/2019 . recebimento de Envelopes 01 e 02 até 09h00min dia 
18/12/2019 . objeto . Contratação de empresa para prestação de servi-
ços na área de engenharia, incluindo mão-de-obra, materiais e dispo-
nibilização de equipamentos necessário para execução dos serviços de 
reforma do Pré Escolar sonho Meu, localizado na Praça José Mari-
nho . Editais a disposição: Prefeitura Municipal de Guapé . Telefax: (35) 
3856-1250, transparencia .guape .mg .gov .br . Maria das Graças Paiva - 
ordenadora de despesas . 

4 cm -27 1298015 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArANÉSiA
 – EXTraTo dE raTIFICaçÃo dE INEXIGIBIlIdadE . Pro-
cesso nº . 133/2019, Inexigibilidade nº . 009/2019, Credenciamento nº . 
008/2019. Objeto: Prestação de serviços profissionais de médico clí-
nico geral para o atendimento como plantonista no Pronto atendimento 
Municipal. O prefeito ratifica os procedimentos em favor de AIROES 
& AVANCA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. EXTRATO DE CONTRA-
Tos . Contrato nº . 180/2019, Processo administrativo nº . 133/2019, 
Inexigibilidade nº . 009/2019, Credenciamento nº . 008/2019 . objeto: 
Contrato de prestação de serviços profissionais de médico clínico geral 
para o atendimento como plantonista no Pronto atendimento Muni-
cipal que entre si celebram o Município de Guaranésia e a empresa 
AIROES & AVANCA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CONTRATO 
N .º 181/2019, ProCEsso Nº . 144/2019, CrEdENCIaMENTo N° . 
009/2019, INEXIGIBIlIdadE Nº . 011/2019 . objeto: Contrato para 
contratação de instituição financeira (Banco) para o serviço de arre-
cadação de tributos Municipais (GuIa daM - documento de arre-
cadação Municipal), de Guaranésia, por intermédio de suas agências, 
com prestação de contas por meio magnético de valores arrecadados 
firmado entre o município e BANCO DO BRASIL S/A. Laércio Cintra 
Nogueira – Prefeito Municipal de Guaranésia .

5 cm -25 1296976 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iBErTioGA;
 torna publico o processo licitatório 078/2019 PP 048/2019 - objeto: 
contratação de Empresa de fornecimento de uniformes . data da sessão: 
18/12/2019 – Hora: 08:30hs, Informações fone (32) 3347/1209, www .
ibertioga .mg .gov .br

1 cm -27 1297739 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iLiCiNEA/mG.
 PuBlICa aVIso dE lICITaçÃo: Processo 117/2019 - Pregão Pre-
sencial 055/2019 . registro de Preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos da frota de veículos da Prefeitura 
Municipal de Ilicínea, com fornecimento de peças e acessórios genu-
ínos da marca do veículo . abertura dos envelopes dia 11/12/2019 às 
09h na Prefeitura Municipal de Ilicínea . Maiores informações no dep . 
de licitações, sito à Pça . Pe . João lourenço leite, 53, Centro, Ilicínea 
– MG, ou através do site: www .ilicinea .mg .gov .br/licitacao . Pregoeiro 
– Thiago Vilela

3 cm -27 1297685 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iNHAPim/mG 
torna publico - Extrato de edital do Proc . Nº 135/2019 – TP nº 005/2019 . 
objeto: seleção de empresa para execução de Pavimentação rural em 
bloquetes no Córrego dos Januários, estrada de acesso `a Comunidade 
dos Bispos, conforme convenio 1491001267/2019/sEGoV . Protocolo 
18/12/2019 às 09:00 horas . abertura às 09:00 horas do mesmo dia . Edi-
tal e seus anexos a disposição na Praça alaíde Quintela soares, nº 115, 
centro, Inhapim . Telefone: ( .33)3315-1511 . Marcio Elias de lima e 
santos – Prefeito Municipal .

2 cm -27 1297987 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA. 
a secretária Municipal de saúde comunica o resultado do Pregão 
108/2019 – Objeto: Sistema digitalização imagens radiográficas. As 
empresas venceram os códigos: rocha Com . ltda – 38534, Konica 
Minolta Healthcare do Brasil Ind . de Equip . Méd . ltda – 38535 . Cópia 
ata e-mail: fundosaude@ipatinga .mg .gov .br, Érica dias de souza 
lopes, sec . Mun . de saúde, em 27/11/2019 .

2 cm -27 1297865 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320191127191619024.


